
ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice bariér v účasti na vzdělávání dospělých. Na 

základě reflexe soudobých teoretických poznatků o nerovnostech v účasti na vzdělávání 

dospělých a bariér v účasti na vzdělávání dospělých bylo připraveno a realizováno výzkumné 

šetření, které se zabývá strategiemi překonávání bariér účasti na vzdělávání dospělých u 

rodičů na rodičovské dovolené. Ti jsou jednou ze skupin se znevýhodněným přístupem ke 

vzdělávání a je pro ně charakteristický komplex situačních bariér. Účastníci výzkumu (n = 6, 

M = 34,5) se zúčastnili polostrukturovaného rozhovoru, jehož předmětem bylo sedm

tematických okruhů týkajících se osobní historie respondenta, jeho studijní a profesní dráhy a 

okolností jeho života. Na základě získaných dat byly identifikovány podmínky a mechanismy, 

které pomáhají k překonání skupinově specifických bariér v účasti na vzdělávání. Na základě 

společných prvků výpovědí respondentů byla definována ekonomicky orientovaná strategie 

překonávání bariér a alternativní strategie překonávání bariér.

Klíčová slova: vzdělávání dospělých, další vzdělávání, celoživotní učení, celoživotní 

vzdělávání, bariéry účasti na vzdělávání, znevýhodněný přístup ke vzdělávání, vzdělávání 

rodičů, rodičovská dovolená


